

İTFAİYEMİZ KAÇ YAŞINDA?

Prof. Dr. Abdurrahman KILIÇ
İTÜ Makina Fakültesi

İtfaiyede görev yaptığım sırada, 1990 yılında "İtfaiye Haftası"nın neden kutlanmadığını sordum. Çok eskiden 1930'larda kutlandığını, daha sonra da bazı yıllarda kutlandığını, ama 1960 yılından itibaren hiç kutlanmadığını öğrendim. Bu tarihte itfaiye haftasının kutlanmasına ve kutlanma günü olarak Cumhuriyet İtfaiyesi'nin kuruluşu olan 25 Eylül 1923 tarihinin esas alınmasına karar verdik. İtfaiye; ilk defa Yeniçeri Tulumbacı Ocağı ile başladığından kuruluşundan geçen süre olarak Dergâh-ı Ali Yeniçeri Tulumbacı Ocağı'nın kuruluşunu esas aldık. İtfaiyede yayınlanan kitaplara, itfaiyenin kuruluşu ile ilgili olan itfaiyedeki yazılara baktık, Tulumbacı Ocağı'nın Gerçek Davut tarafından 1714 tarihinde kurulduğu yazıyordu. Buna göre de 1990 yılında kuruluşunun 276'ncı yılıydı. "İtfaiyeniz her an hazır" diyerek itfaiye haftasını başlattım. Seminerler, paneller organize ettik, Sultanahmet Meydanı'nda

gösteriler yaptık, okullarda tatbikatlar düzenledik. 1990 yılında sonra itfaiye haftası aralıksız sürekli kutlandı. Güzel bir mutlu başlangıç oldu ama itfaiyede yazılan Tulumbacı Ocağı'nın kuruluş yılı hakkındaki bilgilerin doğru olmadığını daha sonra öğrendim.

İtfaiyeden ayrıldıktan sonra vaktim oldu ve yangının ve itfaiyenin tarihini araştırmaya başladım. Arşivleri incelediğimde Gerçek Davut'un Fransa'dan İstanbul'a geliş tarihinin bazı kaynaklarda 1714 olarak verildiğini ve itfaiyenin kuruluşunun Davut'un geliş tarihi olarak esas alındığını gördüm. Oysa Gerçek Davut'un mezar taşında Tulumbacı Ocağı'nın Kuruluşu 1720 olarak yazılıdır. İtfaiyede yapılan hatayı ve yazılan yanlışları defalarca söylememe rağmen bu güne kadar düzeltiremedim. Öz eleştiri olarak itfaiyenin günümüzde bile bilimsellikten uzak olduğu söylenebilir. Daha birkaç ay öncesine kadar ana

sayfada tulumbacı fotoğrafı olarak sırk hamallarının fotoğrafı yer alıyordu, ikazım üzerine bu fotoğraf değiştirildi ama halâ tulumbacı fotoğrafları arasında sırk hamallarının fotoğrafı da bulunmaktadır. Ayrıca tulumbacı tarihi itfaiye tarihi gibi gösterilmektedir.

İstanbul İtfaiyesi web sayfasında, itfaiye tarihi derleme şeklinde uzun uzun yazılmış. Ne zaman konulduğunu bilmiyorum. Onlarca hata var. Oysa dünyanın önde gelen itfaiyesi olan New-york İtfaiyesi'nin sitesinde bile itfaiyenin tarihi sadece birkaç satırdır. Bir kurumun sitesinde, kurum adına derleme makale olamaz. Hatalar kuruma atfedilir. Kurumun sitesinde makale olmaz, olsa bile hazırlayanın ismi yazılır, böylece hatalar hazırlayana atfedilir, kuruma değil. İstanbul İtfaiyesi web sitesindeki itfaiye tarihi yazısı kaldırılmalı, hatalar düzeltilerek bir sayfalık özet yazı konulmalıdır.

Sonuç olarak onurlu bir geçmişe sahip olan itfaiyemizin kuruluşunun bu sene 25 Eylül'de 300'üncü yıldönümüdür. Türk İtfaiyesi yüzlerce binlerce yıl kalacak ve her sene itfaiye haftası kutlanacaktır. Gelecek nesillere yanlış bilgi öğretilmemesi için sitedeki hataların düzeltilmesi hem itfaiyeye hem de tarihe saygı içindir.

İtfaiye Haftası'nın başarılı olmasını ve ara verilmeden binlerce yıl kutlanmasını diliyorum. ■

